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к Управляюlцся ко74панuя к МАР ТА у

Мненuе

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности Общества с ограниченной
ответственностью <<Управляющая компания <МАРТА>>1, состоящей из:

- Оmчеmа о фuнансовол,t положенuu за eod, закончuвutuйся 3l dекабря 2024 eoda;

- Оmчеmа о прuбьlлu ttлu убыmке u прочеJч, совокупноJй doxode за zod, закончuвuluйся 31 dекабря 2024 zоdq;

Оmчеmа об uэцененuм в собсmвенноIчl капumсше за zоd, закончuвшuйся 31 dекабря 2024 еоdq;

- Оmчеmа о dвuасенuu deHectcHbtx среDсmв за zоd, закончuвшuйся 31 dекабря 2024 eoda;

- Прttutечанuй, сосmояtцлм uз краmкоео обзора сулцесmвенньlх полос!сенuй учеmной полumuкu u прочей
п оя с н um ел ь н ой uH ф о p*t ацuu,

По натпеуу мнению, прилагаем€и годовtUI финансовая отчетность отрiuкает достоверно во всех
существенных отношениях финансовое положение ООО <УК кМАРТА> по состоянию на З1 декабря
2024 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2024 год
соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности,2 действующими на территории
Российской Федерации.

Основанuе dля вьtраltсенuя мненuя

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА)3. Наша
ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе <Ответственность аудитора за
аудит финансовоЙ отчетности) настоящего закJIючения. Мы являемся независимыми по отношению к
аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и
Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики
профессиончlльных бухгалтеров, (включая международные стандартьi независимости), разработанному
Советом по международным стандартам этики для профессионuшьных бухгалтеров, и нами выполнены
прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональноЙ этики. Мы полагаем,
что полученные нами аудиторские док€вательства являются достаточными и надлежащими, чтобы
служить основанием для выракения нашего мнения.

l 
Да.пее - ООО <УК кМАРТА>, Общество, некредитная финансовая организация, аудируемое лицо.

2 
,Щалее - МСФО,

З 
,Щаrrее - МСА.
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Ключев bl е в о пр ocbt оу d umа

Ключевые вопросы аудита - это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному
суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита финансовой отчетности за 2024 год.
оценка размера резерва под ожидаемые кредитные убытки является ключевой областью оценочных
суждений руководства аудируемого лица, которые окzвывают влияние на финансовый результат
деятельности и капит€lл аудируемого лица. Этот вопрос был рассмотрен в контексте нашего аудита
финансовой отчетности за2024 год в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и
мы не вырiDкаем отдельного мнения по этому вопросу.

Фuнансовьtе акmuвьt, оценuвае-hrьIе по аморmuзuрованной сtпоuмосmu

Обществом ршмещены депозиты в кредитных организациях, которые оцениваются по
амортизированной стоимости (примечание 4 финансовой отчетности за 2024 год).

По указанному кJIючевому вопросу аудита наши аудиторские процедуры вкJIючtlли:

- тестирование бизнес-модели, используемой аудируемым лицом для управления финансовыми
активЕlJ\,Iи, правильности отнесения депозитов в кредитных организациях в категорию активов,
оцениваемых по амортизированной стоимости;

- инспектирование принятой учетной политики, внутренней методики, использованной для
расчета и формирования оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки на предмет их
соответствия требованиям МСФО;

- тестирование соответствия размера сформированного оценочного резерва под ожидаемые
кредитные убытки требованиям МСФО;

- тестирование средств контроля процесса обслуживания ршмещенных депозитов, в том числе
контроля за своевременным выявлением просроченных обязательств и передачей данных из учетных
систем в модели оценки рисков, принимая во внимание доступную из внешних источников информацию
о степени кредитного риска в отношении предоставленного займа;

- инспектирование организации и операционной эффективности кJIючевых средств контоля со
стороны органов управления аудируемого лица за реализацией принятой бизнес-модели, используемой
для управления финансовыми активами, за правильностью формирования оценочного резерва под
ожидаемые кредитные убытки;

- инспектирование раскрытия информации в отношении резерва под ожидаемые кредитные
убытки, представленной в Примечаниях к годовой финансовой отчетности за2024 год,

Прочая uнформацuя, оmJruчная оm фuнансовой оmчеmносmu u ауdumорскоzо
заюlюченая о ней

Единоличный исполнительный орган Общества несет ответственность за прочую информацию.
Прочая информация вкJIючает информацию, содержащуюся в Годовом отчете Общества за 2024 год,
составление которого предусмотрено Федеральным законом от 08.02.1998 ЛЬ l4-ФЗ "Об обществах с
ограниченной ответственностью" (но не вкJIючает годовую финансовую отчетность и наше аудиторское
закJIючение о ней), который, предположительно, будет нам предоставлен после даты выпуска
настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не
предоставляем и не булем предоставлять вывод, выраэкающий уверенность в какой-либо форме в
отношении прочей информации.

В связи с проведением нами аудита финансовой отчетности наша обязанность заключается в
ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам представлена, и

рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и

финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочzlя
информация иных возможных существенных искажений.

Если при ознакомлении с Годовым отчетом Общества за2024 год мы придем к выводу о том, что
в них содержатся существенные искчDкения, мы должны довести это до лиц, ответственных за
корпоративное управление Обществом.
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Оmвеmсmвенносmь руковоdсmва u лuц, оmвеmсmвенньtх за корпораmuвное
управленuе ауOuруе]rоaо лаца за 2оdовую фuнансовую оmчеmносmь

Президентl несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной финансовой
отчетности в соответствии с правилами составления финансовой отчетности, установленными МСФО,
и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки

финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных
действий или ошибок.

При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку
способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в
соответствующих случшх сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление
отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за искJIючением случаев, когда

руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у
него отсутствует какая-либо инаJI реальнчrя альтернатива, кроме ликвидации или прекраrrlения
деятельности.

Единственный участник Общества как лицо, ответственное за корпоративное управление, несет
ответственность за надзор за подготовкой финансовой отчетности аудируемого лица.

Оmвеmсmвенносmь ауdumора за ауdum фuнансовой оmчеmносmu

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годов€ш финансовая отчетность
не содержит существенных искtDкений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в
составлении аудиторского закJIючения, содержаtIlего наше мнение. Разумная уверенность представляет
собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в

соответствии с МСА, всегда выявляет существенные иск€Dкения при их н€шичии. Искажения моryт быть

результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно
обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они моryт повлиять на
экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиончulьное суждение
и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем
следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искФкения финансовой отчетности вследствие
недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на
эти риски; получаем аудиторские док€вательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы
служить основанием для вырФкения нашего мнения. Риск необнаружения существенного иск€Dкения в

результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искaDкения в

результате ошибки, так как недобросовестные действия моryт вкJIючать сговор, подлог, умышленный
пропуск, иск€Dкенное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью
разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью вырzDкения мнения
об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность
бухгшtтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством
аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о
непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских докaвательств - вывод о том,
имеется ли существеннz[я неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых
моryт возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно
свою деятельность. Если мы приходим к выводу о н€tличии существенной неопределенности, мы должны
привлечь внимание в нашем аудиторском закJIючении к соответствующему раскрытию информации в

финансовой отчетности или) если такое раскрытие информации является ненадлежащим,
модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до
даты нашего аудиторского закJIючения. Однако будущие события или условия моryт привести к тому,

3
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что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания,
включaш раскрьшие информации, а также того, представляет ли годов€UI финансовая отчетность лежащие
в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Единственным участником аудируемого
лица, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и cpoкilx аудита,
а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостаткчtх
системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения Единственного участника аудируемого лица, мы
определили вопросы, которые бьrпи наиболее значимы для аудита финансовой отчетности за текущий
период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем
аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросzж
запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случмх мы приходим к выводу
о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщено в Halllg14 заключении, так как
можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации
rlревысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Прочuе свеdенuя

Аудит годовой финансовой отчетности ООО кУК (МАРТА) за 202З год не проводился. Мы
получили достаточные надлежащие аудиторские докrвательства в отношении того, что данные на
предьцущую годовую отчетную дату не содержат искажений, ок€выв€lющих существенное влияние на
годовую финансовую отчетность за2024 год.

Лицо, уполномоченное Генеральным директором
на подписание аудиторского закJIючения от имени аудиторской
организации ООО кРИАН-АУДИТ) ОРНЗ 12006049lб2
(доверенность Jф 3 от 09.01 .2025 г.)

Ляховский Виктор Семенович
орнз 2170б002303

Руководитель аудитц
по результатам которого составлено аудиторское закJIючение
(доверенность Ns4oT09 г.)

Серебряков
орнз 21

к 28 > апреля

м.п.

Ауduруемое лuцо:

Общество с ограниЕIенной ответственностью
кУправляющчц компания кМАРТА>
(ООО кУК (MAPTAD)

оГРН l237700416029 от l6.0б.202З г.

Местонахождение:
l27083, г. Москва, вн.тер. г. Муниципа-тlьный
Округ Аэропорт, ул. 8 Марта, д. l, стр. 12,
помещ. 5/30.

Ау d u mо р с кая ор 2 ан u з ацu я :

Общество с ограниЕIенной ответственностью
(РИАН-АУДИТ), (ООО (РИАН-АУДИТ))

оГРН l0з7709050664 от 10.06.2003 г.

орнз 12006049\62
член Самореryлируемой организации аудиторов
Ассоциации <Содружество> с l8.02.2020 г.

местонахождение:
|27642, г, Москва, проезд,Щежнева, д. l, ЭТ.l0, пом.
ХII, оф.l005.
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ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСГВЕННОМ КАПИТАЛЕ

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
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ФчнонсоеояопчепноспьооокуКкМорmо, эоеоd.оцонччащчйсяз1-12-2024(вmыспчохроссUйснuхрублей,еФuнеухозаноuное)

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

Примеч,

Активы

Денежные средства

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости

Нематериальные активы

Прочие активы

всеrо активов

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства по текущему налоry на прибыль

Прочие обязательсrва

отложенные налоговые обязательства

Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимосrи

итоrо обязательств

усrавный капитал

Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)

Итоrо собственные средства

Всеrо обязательства и собственньlе средства

Финансовая отчетность за год закончившиЙся ЗL.L2.2024, утверждена руководством 07 апреля 2025 года.

Президент

Главный бухгалтер Провоторова О.Е

Примечания на страницах с 10 по 27 я частью настоящей финансовой отчетности.
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ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

Выручка

Валовая прибыль

Процентные доходы
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию}

оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым
по амортизированной стоимосrи

Чистые процентные доходы / (расходы)

Административные и управленческие расходы
Прочие расходы
Прибыль (Убыток) до налогообложения

(Расходы) Возмещение по налоry на прибыль

Прибыль (Убыток) за период

Совокупный доход за период

71014

Примеч.

8
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2о24 202з
0
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з 695 495

( 15) (1 219)

3 680 |724|

у

9

(2 429)

( 1з)

1 948

(167)

п

(891)

(406) (6ý)

L542 (956)

1 542 (956)

Финансовая отчетность за году закончивчийся 31.12.2024, утве руководством 07 апреля 2025 года

Президент
Юрченко Л.П.

Главный бухгалтер

примечания на страницах с 1О по 27 являются неотъемлемой частью настоящеЙ финансовоЙ отчетНОСти.
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Провоторова О.Е.
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ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТМlЕ
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по сосrоянию на 31.12.2022

Прочий совокупный доход:

- прибыль (убыток)

по состоянию на 31,12.202з

Прочий совокупный доход:

- прибыль (убыток)

- добавочный капитал

по состоянию на 31.12.2024

0 0 0

(956)

(956)

(956)

(956)

7

|542

L 542

500

1 542

1 542

500

7 24 000 1 086 25 086

Финансовая отчетность за год, закончившийся Зt.LТ,2О24, утверждена руководством 07 апреля 2025 года

П резидент
Юрченко Л.П,

Главный бухгалтер Провоторова О.Е.

Примечания на страницах с 10 по 27 частью настояшей финансовой отчетности.
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ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

Денежные средства от операционной деятельности

Денежные посryпления от предоставления услуг и полученные комиссии

Денежные выплаты поставlцикам за товары (услуги)

Проценты полученные

!енежные выплаты работникам

Прочие денежные потоки от операционной деятельности

Чистый денеrкный поток от операционной деятельносrи

fl енежные средсrва от инвестиционной деятельносtи
Посryпления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по

амортизированной сrоимосrи
Платежи в связи с приобретением финансовых активов, оцениваемых по

амортизированной стоимости
Чистые денежные Gредства, полученные от (использованные в) инвестиционной
деятельности
Посryпления от увеличения долей
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в} финансовой
деятельности
Чистый прирост денежных средсrв и их эквивалентов

flенеrкные средства и их эквиваленты на начало года

Денежные средства и их эквиваленты на конец периода

Примеч. 2024
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Финансовая отчетность за год закончившийся утверждена руководством 07 апреля 2025 года

П резидент
Юрченко Л.П

Главный бухгалтер Провоторова О.Е

Примечания на страницах с 10 по 27 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности
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ПРИМЕЧАНИЕ 1 Общая информация

Общество с ограниченной ответст8енностью "Управляlощая компания "МАРТА"

сокр, - ООО (УК (МАРТА)

Управление инвестиционными фондами

Лицензия на осуцесталение деятельности по управлению ин8естиционными фондами,
паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами от
12,11.2024 года 21-000-1-01128, предоставленная Бавком России.

ОтчитываюUlаяся
организация

Основной вид

деятельности;

Лицензии

Отсrrствуют

Отсуrствуют

127083, г,москвА, муниципАльныЙ округАэропорт, ул 8
мАртА, д. 1,стр. 12, стр. 12, поN4Ещ, 5/з0

Фактическое
местонахождение

соответствует адресу регистрации

Данная финансовая отчетность подгото8лена обцеством с ограниченl-iой от8етственностью (УК (МАРТА)) (далее - (Обцество),
(Предприятие)),

Бенефицйарном владельцем Обцества является Киселе8 Андрей Юрьеsич, имеющий долю в уста8ном капитале Обцества в размере
100%,

Обцество осуцестsляет свою деятельность на территории Российской Федерации. 8следствие этого, Общество подверх,(ено

экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые имеют характерные особенFlости, присущие

разви8ающимся рынкам, Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым
измевениям, а также допускают возможность разных толкований, Финансовые рынки характеризуются отсутствием стабильности,
частыми и суцественными изменениями цен и увеличением спредов по торговым операциям,

Сохраняющаяся политическая напрян(енность, а так}ке мех(дународные санкции в отношении определенных секторов российской
экономихи, компаний и частных лиц по-прежнему оказывают неlати8ное влияние на российскую экономику.

Вышеупомянутые обстоятельства и неопределенности моryт по8лиять на будYщие доходы Общества, однако это не влияет на

способность Общест8а продолl+(ать свою деятельность в обозримом будущем.

Данная финансовая oTtleTHocтb подготовлена руководством на основании допущения о том, что Общество осуществляет непрерывно
саою деятельность и будет продолжать свою деятельность в обозримом будуцем, его активы будр реализовываться, а

обязательства поtаtUаться в ходе обычной деятельности.

У руководства отсутствуют намерения ликвидировать Общество или прекратить его деятельность.

10

Филиалы:

Представительства;

Мрес регистрации:

ПРИМЕЧАНИЕ 2. Основные принципы учетной политики

Осно8ные принципы учетноЙ политики/ примененные при подготовке ОТЧЕТНОСТИ, представлены ниже. На этих принципах
отражена информация за все периоды/ представленные в ОТЧЕТНОСТИ, если иное не указано оlдельно.

Предприятйе не имеетдочерних и ассоциированных t{омпаний. Предприятие не создаёт группу с паевым инвестиционвым фондом,
не имеет контроля над фондом и по отношению к фонду является агентом по Yправлению. ОТЧЕТНОСТЬ является отдельноЙ

{неконсолидированной) финансовой отчетностью.



Фuнонсаоояопч.пносп6OОа (УК (Морпа, ,а zo0, охончuошчdся З1 12,2024 |gпысячох росчПсN!х рублеа, еФu н.уlо5ова uчoe)

Статьи, 8ключевные s ОТЧЕТНОСТЬ, измеряются 8 валюте первичной экономичесхой среды, в которой Предприятие осуществляет
свою деятельность ((функциональная sалюта)), ОТЧЕТНОСТЬ представлена 8 национальной валюте Российской Федерации (в

рYблях), которая является функциональtlой sалютой Предприятия и его валютой представления,

Операции с иностранной валlотой Предприятием не проводились,

соовнчmельньtе dонные

Когда необходимо, сравнительные данные помех(ат корректировке в целях приведения к соответствию изменениям в

представлении информации за текущий период,

ОТЧЕТНОСТЬ подготовлена 8 соответствии с lйежду8ародными стандартами финансоsоЙ оветности (МСФО), выпущенными

Советом по МСФО, и включает:

- Отчет о финансовом положении;
- Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе;
- Отчет об изменениях в собственном капитале;

- Отчет о двин(ении денежных средствj
- примечания, вмючая краткое описание существенных элементов учетноЙ политики и прочую пояснитеЛьнYю информациЮ.

Отчет о финансовом положении подготовлен в соответствии с моделью учета активов и обязательств по стоимости фактических

затрат или амортизированной стоимости, за исключением Финансовых активов и обязательст8, учитываемых по спра8емивой

стоимости, изменения которой отражаются в составе прибылей и убытков,

Отчет о прибылях и убытках и прочем со8окупном доходе подготовлен в соответствии с методом начисления, согласно которомУ

результаты хозяйственных операций признаются по факту их совершения независимо от фактического времени поступления и

выплаты денежных средств, с8язанных с ними, В Отчете о прибыли или убытке и прочем соВокУпном доходе ПРедПРйЯТИе

лредставляет анализ своих расходов, признанных в составе прибыли/{убытка), с исполь3ованием классификации, основанноЙ на

характере затрат в рамках Предприятия.

При соста8лении Отчета о движении денежных средств Предприятие исполь3ует косвенныЙ метод соста8леНия, как следстВие еГО

лучшей сочетаемости с методом трансформации финансовой отчетности, подготовленной в соот8етствии с националЬными

правилами бухгалтерского учета,

предприятие ведет бухгалтерсний учет и осуществляет учетные записи в соответствии с требовавиями россиЙского заfiонодатеЛЬст8а

(далее рсБу-отчетность). ОтчЕтнОСТь подготовлена на основе трансформации этих учетных записеЙ с корректировками/

необходимыми мя приаедевия ее в соответствие со всеми существенными аспектами МСФО, При трансформации Предприятие

использует реклассификацrонные и оценочные норректировки.

реклассификационные корректиро8ки не изменяют величину совокупного финансового результата, но меняют величину балансовоЙ

стоимости статьи учета ОТЧПНОСГИ по сравнению с аналогичноЙ статьеЙ в РСБУ-отчетности, Оценочные корректировки

увеличивают/уменьшают балансовую стоимость статей учета ОТЧЕТНОСТИ и меняют величину совокупного финансового результата.

предприятие применяет метод трансформации, при котором признает все результаты лереоценок по справемивоЙ стоимости РСБУ-

отчетности, все наращенные процентные доходы/расходы по РСБУ-отчетности, и далее корректирует полученныЙ результат дО

значений в оценке по МСФО.

Осво€ньlе реклассификационные корректировни:
_ выделение со счета учёта авансовых платежей оплаты затрат, которые могут быть признаны расходами текуцего периода и

отнесение их на соответствующие статьи учета ОТЧЕТНОСТИ;

- выделение и отражение отдельной статьей в ОТЧПНОСТИ требований/обязательств по возврату/уплате налОга на лрибыль.

Оснобfl ь/е оценочные корректировки:
- оценка и признавие отлоненных налоfовых активов и обязательств;

- оценка и признание обязательств перед персоналом по неиспользо8анным ва отчетную даry отпускам

в отчЕтностИ раскрываютсЯ основные принципы и методы учета тех статей, по которым имеются остатки на отчетную даry и

отчетную даry сравнительного периода,

Подготовка ОТЧЕТНОСТИ требует применения оценок и допYщений, которые влияют на отражаемые суммы активов й обязательств/

раскрытие условных активов и условных обязательств на отчетнYю даry, а также суммы доходов и расходов в тёчение отчетнОгО

периода. несмотря на то, что эти оценки основаны на понимании руководством Предприятия текУщих сОбыТий и операциЙ,

фактические результаты моryг отличаться от этих оценок.
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ОТЧЕТНОСТЬ подготовлена на основе принципа непрерывно деЙствующеЙ организации. Применяемая учетная политика осно8ана

на стандартах МСФО, обязательных к применению в отношении годовых периодов, начинаюцихся с 1 января 2024 rода,

Принципы учета, принятые при подготовке неконсолидированной финаисовой отчетности за 2024 год, соответствуют принципам,

применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Предприятия за год, заверцивtllийся Зl декабря 202з г,

Учетная политика и методы расчета, использованные лри подtотовке данной неконсолидированной финансо8ой отчетности,

соответствуют учетной политике и моделям учета, использованным в годовой ненонсолидированной финансовой отчетности

Предприятия за гол закончившийся Зl декабря 202З года, за исключением поправок к существующим стандартам, всryпивцим в

силу с 01 января 2024 годаi

- Поправки к МСФО |l(s| 7- кДолzосрочньrc обяэаmельсtпво с |oBeHoHmoMuD (вьlпуцlеньl 2З янвqря 2020 е, u всmупdюm о сuлу dля

2оdовых перuоdов, ночuноющuхся 1янворя 2022 z. uлч после эпой dоmы, dоmо всmуппенuя в сuлу бьtло впослеdсmвчч перенесено
но 7 янвqря 2024 е, Попровкqмu н МСФО r/As' 1r, Данные поправки ограниченноЙ сферы применения уточняют, что обязательства
классифицируются на краткосрочные и долгосрочные в зависимости от прав, существующих на конец отчетного периода,
Обязательства являются долгосрочными, если организация имеет на конец отчетноtо периода существенное право отлоrt(ить их

погашение как минимум на 12 месяцев.

- Поправки к МСФО (lFRs) !6 - кОбяэоmепьсmво по оренdе в ромкох олерсlцчч проOажч с обропной оренёоlr, (вьlпуu,lены 22

сенmября 2022 2, u всmупоюm в сuлу dля zоdовых перuоdов, ноччноюu,luхся 1янворя 2024 е. uлц после эmой dоmы), Стандарt

дополнен указаниями о последующей оценке активов и обязательств по операциям продах(и с обратной арендой, отвечающей
критериям передачи контроля над активом в МСФО (lFRs) 15 (Вьlручкq по dоzовором с клченmомчD. Согласно поправкам, продавец-
арендатор должен оqенивать обязательство по аренде, возникающее в результате сделки продажи с обратной арендой,
предусматриsающей полностью переменные платежи, таким образом, чтобы это не приводило к признанию какой-либо прибыли
или убытка в отношении сохраненных им прав пользования проданным акти8ом.

- Поправки к МСФО (lA5) 7 и МСФО (lFRs| 7 лlСоzлоuенuя о фчнонсчровонuч посmовокr, (выпуц,lеньl 25 мqя 2023 ?. u вспупоюm в

сuлу ёпя еоdовьtх перuоdов, ночuнаюu,luхся 1 янворя 2024 е, uпu после эmой dornbi). Поправки направлены на повыLljение

прозрачности операций факторинга кредиторской задолженности и их влияния на обя3ательства, денежные потоки и

подвер}кенность риску ликвидности организации, Они дополняют сущест8ующие требования lйСФО и требуют от организации

раскрыsать сроки и условия, сумму обязательств, которая является частью соглашений факторинга кредиторской задолженности, с

отдельным представлением сумм, по которым поставшики уже получили оплаry от сторон, предоставляющих финансирование, и

статьи отчета о финансовом поло}кении, где отра}каются данные обязательства, интер8алы сроков оплаты и информацию о риске
ликвидности.

Перечисленные выше поправки не оказали сушественного влияния на финансовую отчетность Предприятия.

Предприятие не применяет досрочно следующие выпущенные новые стандарты и иl-]терпретации, обязательные к применению в

отношении годо8ых отчетных периодо8, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты:

.' Полравки к МСФО |lLs| 2L кОmсуrпспвче возможносmч обмено вdлюlпrr, лрименимые к отчетным периодам, начинаюшимся с 1

января 2025 года. Поправки к МСФО (lAS) 21 содержат требования, которые призваны содеЙствовать организациям при определении

того, возмо}нна ли конвертация одной валюты в друryю валюту, а также техущеaо обменного курса, который следует ислоль3овать,

когда конвертация l]e возможна, Попраsки к МСФО (lAs) 21 устанавливают основные принципы, в соответствии с которыми

орrанйзация может оценить возможности обмена между двумя валютами на определенную даry для определенной цели и

определить оценку текуцеfо обменного курса на дату оценки в сиryации отсутст8ия конвертируемости, Предприятие проводит

оценку того, как данные поправни повлияют на бухгалтерскую (финансовую) отчетность;

-ПоправкикМСФО(lFRs)7иМСФО(lFRs|9-кПопрdвхчкклdссчфчкоцчччоценкефuнонсовьlхчнсmруменmовrr,применимыек
отчетным периодам, начинаюtцимся с 1 ян8аря 2026 года. Поправки разъясняют, каким образом следует оценивать
предусмотренные договором денежные потоки по финансовым активам, особенности t{оторых с8язаны с эколоrическими,
социальными критериями и критериями корпоративного управления (ESG) и аналоrичными характеристиками/ и/ следоsательно,
как следует оценивать зти активыi по амортизированной стоимости или по справемивой стоимости, Предприятие проводит оценку
того, как данные поправки повлияют на финансовую отчетность;

- МСФО (lFRs) 18 кПреdсrпавленче u р.rсврьlmче чнформdцчч в фuнdнсовой оmчепносlпчrr, который заменит МСФО {lAS) 1

кПреdсmовпенuе фчнонсовой оmчеmносmч, в отношении отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2027 года. Многие
требования МСФО (lAs) 1 в новом стандарте сохранены без изменений. Новый стандарт вводит три получившие олределение

категории доходов и расходов в отчете о прибыли или убытке {операционную, инвестиционную и Финансовую), и требует

предоставления новых определевных стандартом промежуточных итогов/ которые включают показатели олерацйонной прибыли и

прибыли до вычета финансовых доходов и расходов, и налогов на прибыль. Предприятие проводит оценку того, как данные
поправки повлияют на финансовую отчетность,

- Ежеfодные усоверцlенствования МСФО, том ll (попроввч х МСФО (lFRs) 7 - кУчеm хеdжчровонuя орzdнuзацчей, впервьле
прuменяюцей МСФОrr; попрdвхч к МСФО (lFRs) 7 - кВвеOенuеrr, <Прuбыпь uпu убыmок прч прекрошенuu прuзнонuяr,

\z



Фчнонсаgоя оФчепнаспь ааО (УК |Морпоч эо zоd, оkончовuчlся З1.12.2а24 |ё mь,сrчох ра.счйсхчх р|6л.П,.о! нё ухозвно !ное)

кРdскрыmче чнформqцчu об оmпоrкенноi рознчце межdу справеdлuвой сmоuмосmью u ценоа сdелхчD, .|Роскрыmче
чнформоцчч о креduпном pucиerr; попровкч к МСФО (lFBs) 9 - <Прехрощенче прuзнонuя обязоmельсmв по оренdеr, вЦено
сdелкurr; попровкч х МсФо 0FR5) 10 - копреёеленuе <q?енmq 0е-фокпо, ц попрqвнu ц МсФо (lAs) 7 - кучеm по первонdч.rльной
сmоuмоспuD),8ыпущены 18 июля 2024 г, и всryпают в силу для rодовых периодов, начинаюцихся 1 января 2026 г, или после этоЙ

даты. Поправки к МСФО (lFRs) 1касаются исключения из ретроспективного применения других стандартоs МСФО s части учета
хед}кирования органи3ациями, переходящими fiа МСФО, и устранили незначительные несоответствия с МСФО (ltRs) 9, Поправки к

МСФО (lFRs) 7 в отношении требований о раскрытии информации о прибыли или убытке от прекращения признания применительно
к фйнансовым акти8ам, в которых организация имеет продолжаюшееся участие, уrочняют, что организация также должна
раскрывать информацию о том, включала ли оценка справедливоЙ стоимости существенные ненаблюдаемые исходные данные и

содержат отсылку на МСФО (IFRS) 1З, Поправки к Руководству по применению МСФО (lFRs) 7 хасаются раскрытия инФормации об
отложенноЙ ра3нице между справемивоЙ стоимостью и ценоЙ сделки, а также раскрытия информации о кредитном риске, и

устранили существовавшие ранее несоответствия с МСФО (lFRS)9 и МСФО (lFRS) 1З. Попра8ки к N4СФО (lFRS) 9 касаются прекращения
призl]ания обязательств по аренде и оценки торговоЙ дебиторскоЙ задолженности при первоначальном признании. Поправки

разъясняют, что в случае пре8ращения признания обязательства по аренде в соответствии с руководством МСФО (lFRs)9 арендатор
дол}кен применять требования МСФО {ltRs) 9 (в соответствии с которыми разница между балансовоЙ стоимостью поfашенного или
переданного дрYгой стороне финансового обязательства {или части финансового обязательства) и суммой выплаченного
возмещения, включая переданные неденежные акти8ы или принятые на себя обязательст8а, должна быть признана в составе
прибьlли или убытка) с отра>нением любой возникц]ей прибыли или убытка в соста8е прибьlли или убытка. В соот8етствии с
поправками, при первоfiачальном признании организация долн(на оценивать торговую дебиторскую задолженность в сумме,
определенноЙ на основе МСФО (lFRs) 15, если торгоsая дебиторская задол}кенность не содерх{ит значительного финансо8оrо
компонента в соответст8ии с руководством МСФО (lFRs) 15 (или если организация применяет практическое упрощение на основе
МСФО (lFRs) 15), Поправки к МСФО (lFRS) 10 уточняют определение (агента де-факто)). Сторона является агентом де-факто, когда
инаестор способен направить эry сторону деЙст8овать в своих интересах. Сторона такх{е мо}кет быть агентом де-факто, если те, кто
напра8ляют деятельность инвестора, способны направить эту сторону действо8ать в интересах инвестора, Поправки к МСФО (lAS) 7

уточвяют наименование методов учета дочерних организаций, ассоциированвых организаций и совместных предприятий,
Предприятие проводит оценку тоfо, как данные поправки повлияют на фивансовую отчетность,

Предприятие лрименило 8се стандарты МСФО и интерпретации, которые относятся к её операционной деятельности и действуют в

отношении периодов, начинающихся 01января 2024 годаi

МСФО (ltRs) 9 (Финансовые инqтрументыD

МСФО (lFRs) 9 содержит три основные категории оценки финансовых активов (далее - ФА)i

1, ФА, оцениваемые по амортизированной стоимостиj
2. ФА, оцениваемые по справемивой стоимости через прочий совокупный доход (далее - ССПЦ);
З, ФА, оцениваемые по справемивой стоимости через прибыль или убыток {далее - ССПУ),

Ука3анные поправки к сYществующим стандартам не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Предприятия.

Предприятие проводило операции с финансовыми активами, используя бизнес-модель, при которой ФД оцениваются ло
спровеOлuво сmоuмоспч через прuбыпь uпч убыmок.

При определении справемивой стоимости актива или обязательства Предприятие основывается на информации, получаемой
С РЫНКа, яаЛяЮщегося мя данного актива или обязательства активным, то есть таким рынком/ на котором операции с активом
или обязательством провомтся с достаточной частотой и в достаточном объеме, позволяющем получать информацию об
Оценках на постоянноЙ основе, При отс}тствии активного рынка Предприятие оценивает спраsемиsую стоимость с
исполЬзованием информации, получаемоЙ с иных рынков/ а также с использо8анием друrих наблюдаемых и ненаблюдаемых
иСхОдныхданных, Методы оценки, применяемые мя оценки справемивоЙ стоимости, должны максимально использовать

УМестНые наблюдаемые исходные данные и минимально использовать ненаблюдаемые исходные данные.

ФинанСОВые инстрYмеНтЬl считаются котируемыми на активном рынке, если котировки по данным финансовым инструментам

РеryЛЯРНО ОпРеделяются/ и информация о них является досryпноЙ на фондовоЙ бирже через информационные системы или в

иных информациоНных источниках, а так}ке, если эти цены отражают деЙствительные и регулярные рыночные операции,
совершаемые участниками рынка на добровольной основе.

СправедЛивая стоимость финансовых инструментов/ котируемых на активном рынке, определяется на основе:

- биРхrеВых рыночНых котировок (рыночных цен), как правило, мя финансовых инструментов, обращаюцихся через
организаторов торговли;

- текущеЙ цены спроса нафинансовые ахтивы и текущей цены премо),i{ения на финансовые обязательства, а также расчетной
СПРааедrпиВоЙ стоимости, определяемоЙ по данным информационных систем| дилеров рынка и иных источников.

ЕСЛИ фИНаНСОВый инстрУмент имеет и цену спроса, и цену предложения, справедливая стоимость такого Финансового
инструмента определяется в пределах диапазона цен спроса и преможения.
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При отсугствии текущих котировок на активном рынке для определения справедливой стоимости моrкет применяться

следуюцая информация:

- последняя котиро8ка {цена спроса (премох<ения) по данным внеtIJних независимых источников, если с момента ее

определения до конца отчетного периода не произоtUло суlцественного изменения экономичесхих условий;

- фактичесная цена последней сделки, совершенной Предприятием на активном рынке, если с момента ее соверцения до конца

отчетного периода не лроиэоLlJло суцест8енного изменения экономических условий,

Для дости}кения цели оценfiи справемивой стоимости, которая заключается в определении цены, по которой проводилась бы

операция на добровольной основе по передаче обязательства или долевого инструмента ме}t(ду участниками рынка, на даry
оценки в текущих рыночных усло8иях максимально используются уместные наблюдаемые исходные данные и минимально
используются ненаблюдаемые исходные данные.

Если котируемая цена на передачу идентичного (одинаковоrо) или аналогичного {сопоставимого) финансового обязательства не

доступна и идевтичный (оди8аковый) фивансовый инструмент удерживается другой стороной как актив, Предприятие оценивает

справедливую стоимость финансового обязательства с точки зрения участника рынка| который удерживает идентичный
(одинаковый) финансовый инструмент как актив, на даry оценки, В таких случаях Предприятие оценивает справедливую

стоимость финансового обязательства следующим образом:

- используя fiотируемую на акти8ном рынке цену на идентичный (одинаковый) финансовый инструмент/ удерrкиваемый другой
стороноЙ ках актив, при наличии такоЙ цены;

- при отсуrствии такой цены, используя другие наблюдаемые исходные данные, такие как цена, котируемая на рынке, который

не является активным мя идентичноrо (одинанового)финансового инструмента, удержи8аемого другой стороной как актив;

-приотсутствии ваблюдаемых цен, используя другоЙ методоценки, такоЙ как доходныЙ подход или рыночныЙ подход,

Для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, по которым отсутствует информация о рыночных
ценах {котировках) из внешних источников, используются доходныЙ подход (например, модель дисконтируемых денежных
потоко8 и результаты анализа финансовой информации обобъектах инвестирования}. В случае если существует методоценки

финансоsого инструмента, LJJироко применяемый участниками рынка/ подтвердивший соответствие оценок значениям

цен, полученных по результатам проведения фактических рыночных сделок, мя определения цены финансового
инструмента мо}кет использоваться такой метод оценки. Применяемый метод оценки может быть вьiбран мя каждого

конкретного случая определения справедливой стоимости/ при этом, если иное не обосно8ано, применяются методы оценки,

основанные на биржевых рыночных ценах и нотировхах цен спроса и предложения, Определение справемивой стоимости

финансовых инстрYменто8, по которым отсрствует информация о рыночных ценах (котировках) из внеtlJних источников, зависит

от различных факторов, обстоятельств и требует применения профессионального суждения.

['lредприятие классифицирует информацию, используемую при определении справедливой стоимости активов или обя3ательст8

8 зааисимости от значимости исходныхданных, используемых при оценках, следующим образом:

- текущие, не требующие корректировок цены (котировки) активного рынка по активам или обязательствам, идентичным
(одинаковым) с оцениваемым активом или обязательством, к которым кредитная организация мо}кет получить досryп на дату
оценки (уровень 1)j

- в случае отсугствия информации о текуlцих, не требующих корректировок ценах (котировках), - цены (котировки)активного

рынка по аналогичным (сопоставимым) активам или обязательствам, цены (котировки) рынков/ которые не являются аt(ти8ными,

по идентичным (одинаковым) или аналогичным (сопоставимым) активам или обязательствам, информация, основанная на

исходных данных, за исключением цен (котировок), которые являются наблюдаемыми на рынке, а так}ке информация,

основанвая на подтверждаемых рынком исходных данных (уровень 2);

- информация, не основанная на наблюдаемых исходных данных (Yровень 3). Корректировка исходных данных 2 уровня, которые

являются существенными мя оценки в целом, мо}кет привести к полyчению оценки справедливой стоимости, которая относится х

З уровню в иерархии справедливой стоимости, если для корректировхи используются существенные ненаблюдаемые исходные

да нн ые.

В текущей экономической сиryации Преприятие оценило степень надёжности и Yместности применения рыночноfо подхода к

методу оценки справемивой стоимости финансоsых активов и не меняло подходы и методы оценки их справедливой стоимости,

не осуществляло переводы ме}кду уровнями в иерархии справемивой стоимости,

ФА оценивается по оморlпuзuровarнной сmоuмосmч только в случае/ если он отвечает обоим них<еследуюцим условиям и не

классифицирован по усмотрению Предприятия как оцениваемыЙ по справемивоЙ стоимости через лрибыль или убыток:

- он удержи8ается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание активов мя получения предусмотренных

договором денежных потоков; и
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- его договорные условия предусматривают возникновение 8 установленные сроки дене}кных потоков, которые предстаsляют собой
выплаry исключительно осно8ной суммы и проценто8 на непогашенную часть основной суммы.

ФА оценивается по спровеdлчвоа сlпоuмосmч через проччй совохупньlй doxod только в случае, если он отвечает обоим
них(еследующим условиям и не классифициро8ан по усмотрению Предприятия как оцени8аемый по справемивой стоимости через

прибыль или убыток:

- он удер)i{ивается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как путем получения предусмотренных договором дене}кных
потоков, так и пугем продажи финансовых активов; и

- еrо договорные условия предусматривают возникновение в установленные сроки дене}t(ных потоков, которые предстаsляют собой

выплаry исключительво основной суммы и процентов на непогашенную часть основной суммы,

При первоначальном признании инвестиций в долевые инструменты, не предназначенные мя торговли, Предприятие мох(ет по

собст8енному усмотрению принять решение,6ез права его последующеЙ отмены, представлять последующие изменения их

справемивоЙ стоимости в составе прочеrо совокупного дохода, ДанныЙ выбор производится для каждоЙ йнвестиции в отдельности.

Все ФА, которые не отвечают критериям мя их оценки по амортизированной стоимости или по справемивой стоимости через

прочий со8окупный доход, оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Кроме того, при первоначальном
признании Предприятие может по собственному усмотрению массифицировать, без права последующей реклассификации,
финансовый актив, который отвечает критериям мя оценки по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через

прочиЙ совокупный доход, как оцеllиваемыЙ по справемивоЙ стоимости через прибыль или убыток, если это позволит устранить
или значительно уменьl].lить yчетное несоответствие, которое иначе аозникло бы.

Обесцененuе фчнонсовьlх охmuвов: оценочньl резерв поd ожчdоемьр хреdчmньtе убыmкч,

П редп риятие оцени вает ожидаемые кредитные убытки и признает оце ноч ный резе рв под кредитные чбытки на каждую отчетную

дату. Оценка о}кидаемых кредитных убытков отражает:

1) вепредвзятую и 8звешенную с учетом вероятности сумму/ определенную лутем оценки диапазона возможных

результатовj

2) временную стоимость денеr; и

З) обоснованную и подтверждаемую информацию о проLrlлых событиях, текуцих условиях и прогнозируемых будуцих
экономических условиях, досryпную на оветную дату без чрезмерных затрат или усилий.

Предприятие применяет (трехэтапную) модель учета обесценения согласно МСФО (lFR5) 9 на основании изменений кредитного
качества с момента первоначальllого признавия,

1) Финансовый инструмент, который не является обесцененным при первоначальвом признании, классиФицируется как

относящиЙся к Этапу 1. Для финансовых активов Этапа 1 ожидаемые кредитные убытки оцениваются в сумме, равноЙ части
о}кидаемых кредитных убытков за весь срок, которые во3никают в ре3ультате дефолтов, которые могуг произоЙти в течение
следующих 12 месяцеs {12-месячные о}кидаемые кредитные убытки).

2) Если Предприятие 8ыя8ляет значительное yвеличение кредитного риска с момента первоначального признания, акти8

пере8одится в Этап 2 и онидаемые по нему кредитные убытки оцениваются на основании ох{идаемых кредитньlх убытков за весь
срок (охrидаемые кредитные убытки за весь срок),

З) Если Предприятие определяет. что финансовый актив является обесцененным, актив переводится в Этап З и о}кидаемые
по нему кредитные убытки оцениваются как оя<идаемые кредитные убытки за весь срок,

Если Y Предприятия нет обоснованных ожиданий относительно возмец.{ения финансо8ого актй8а 8 полном объеме или его части, то

необходимо уменьшить валоsую балансовую стоимость этого финансового актива. Такое уменьшение рассматривается как
(частичное) прекращение лризнания финансового акти8а. Ожидаемые кредитные убытки представляют собой расчетную оценку,
взвешенную с учетом вероятности, кредитных убытков, Предприятия оценивает их следуюшим образом:

- в отноl]Jении финансовых активов, не являющихся кредитно-обесцененными по состоянию на отчетную даry: как приведенная
стоимость всех ожидаемых недополучениЙ денежных средств (то есть разница ме}кду дене}кными потоками, причитающимися
Предприятию в соответст8ии с договором/ и денежными потоками, которые Предприятие о}кидает получить);

- в отношении финансовых акти8о8, являющихся кредитно-обесцененными по состоянию на отlетную дату| как разница между
валовоЙ балансовоЙ стоимостью активов и приведенноЙ стоимостью расчетных будущих дене}кных потоков. Для приобретенных
или созданных обесцененных финансовых активов ожидаемые кредитные убытки 8сегда оцениваются как ожидаемые нредитные

убытки за весь срок;

- в отношении дого8оров финансовоЙ гарантии: как приведенная стоимость ожидаемых выплат держателю договора мя
компенсации понесевного им кредитного убытка за вычетом сумм, которые Предприятие ожидает возместить,
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П р е вро ше н ue п р uзно н ч я ф u н a, нсо Bblx о к m u вов,

П редп риятие прекра щает признавать фи на нсовые а,{ти вы, но гда {а) эти акти вы погашены или пра ва на денежн ые потоки, связа н ные

с этими активами, истекли иным образом, или (6) Предприятие передало права на денежные потоки от Финансовых активов или

заключило соaлашение о передаче, и при этом так}ке передало по существу, все рисхи и выrоды, связанные с владением этими
аfiтивами, или не передало и не сохранило, по существу, все риски и выгоды, связанные с 8ладением этими активами, но уrратило
право контроля 8 отношении данных активов. Контроль сохраняется, если контрагент не имеет практической возможности
полностью продать актив несвязанной третьей стороне без введения ограничений на продажу.

Ф ч но нсов ые об я зо mельс п еq.

Финансовые обязательства классифицируются как впоследствии оцениваемые по амортизированной стоимости, кроме финансовых
обязательств, оцениваемых по справемивой стоимости через прибыль или убыток.

В отчетности Предприятия финансовое обязательст8о, с8язанное с арендными отношениями, предста8лено по дисконтированной
стоимости, По оценкам руководства не имелось признаков мя формирования убытка под обесценение этого финансового
обязательства.

МСФО {lFRs) 15 (Выручка по доrоворам с покупателями))

Согласно МСФО (lERS) 15 Предприятие в отноLJJении аыручки по договорам с понупателями применят модель, включающую пять

эта пов i

- идентификация договора;

- идентификация обязанностей к исполнению;

- определение цены операции;

- распределение цены операции;

- признание выручки,

При идентификации договора Предприятие рассматривает каждый договор на соблюдение критериев, перечисленных ниlке:

(а) стороны по договору уrвердили до.овор {в письменной форме, устно или в соотsетствии с другой обычной деловой практикой)
и обязуются выполнять предусмотренные договором обязательства;

(Ь) имеется sозможность идентифицировать пра8а ка)кдой стороны в отношении товаров или услуг, которые будут переданьU

{с) Предприятие может идентифицировать условия оплаты товаров или услчг, KoTopble будут переданы;

(d)договор имеет коммерческое содержание (т.е, риски, распределение во времени или велйчина будущих денежных потоков

организации, как о}кидается, изменятся в результате договора); и

(е) получение Предприятием возмецения, право на которое оно получит в обмен на товары или услуги, которые будут переданы

покупателю, я8ляется вероятнь,м. Оценивая вероятность получения суммы возмещения, Предприятие принимает во внимание

только способность и 1-1амерение покупателя выплатить данную сумму sозмещения при наступлении сроfiа платежа.

Предприятие применяет портфельный подход объединения договоров, замюченных одновременно или почти одновременно с

одним покупателем (или связанными сторонами покyпателя), и учитывает такие договоры как один договор только при соблюдении

всех установленных для таких случаев критериев.

Предприятие учитывает модификацию договора в хачестве отдельного договора при соблюдении обоих условий нияеi

(а) предмет договора расширяется ввиду дополнительных обещанных товаров или услуг, которые являются отличимыми и

(Ь) цена договора увеличивается на суммy возмещенйя, которая отражает цену обособленной прода}ки дополнительных обещанных

товаров или услуг и соответствующие корректировки таких цен с учетом условий конкретного договора,

При идентификация обязанносrей к исполнению Предприятие в момент заключения договора очени8ает то8арь! или услуги,
обещанные по договору с покупателем, и идентифицирует в качестве обязанности к исполнению каждое обещание передать

покупателю:

(а) товар или услуry (или пакет товаров или услуг), которые являются отличимыми; либо

(Ь) ряд отличимых товаров йли услуr, которые являются лрактически одинаковыми и передаются поfiупателю по одинаковой схеме,

При идентификации обязанностей к исполнению Предприятие определяетi

16
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- п ризна8ать выруч ку, когда (или по мере того, ка к) П редп риятие выполняет обяза нность к исполнени ю путем передач и обеца нно го

товара или услYrи (т,е. актива) покупателю. Актив передается, коrда (или по мере того, как) покупатель получает контроль }lад таким

активом;

- Предприятие передает контроль над товаром или услугой в течение периода и, следовательно, выполняет обязанность к

исполнению и признает выручку в течение периода,

Услуги управляющей компании Предприятие признаёт выручкой (в момент, и моментом признания выручки является:

- (покупатель имеет обязанность произвести оплатyr.

При определении цены сделки Предприятие анализирует услоsия догоsора и с8ою обычную деловую практику. Цена сделки -

это сумма возмеl].{ения, право на которое Предприятие ожидает полччить в обмен на передачу обещанных товаров или услуг
покупателю. Возмещение, обещанное по договору с покупателем, может включать в себя фиксированные суммы, переменные

суммы либо и те, и другие,

В отношении услуг управляюшей компании Предприятие пол\л{ает переменное 8озмещение, величину которого Лредприятие

может надёжно оценить по истечении каждого месяца оказания услуг по упра8левию. При оценке переменного возмещения не

учиты8аются штрафные санкции и скидки, посколькy эти величины по Правилам управления не акryальны,

Затраты по договору,

допопнumельньtе зоmропьl но заключенuе 0оеовора предприятие при3наёт 8 качестве актива, если о)i{идает возмещения

затратi

- понесенных 8 связи с заключевием договора с покупателем (например, комиссия за продаrry).

Предприятие MorKeT призна8ать дополнительвые затраты на заключение договора в качест8е расходов по мере возникновения,

если срок амортизации актива, который Предприятие в противном случае признала бы, составлял бы не более одноrо года,

Затраты на заключение договора, которые были бы понесены вне зависимости от заключения доIовора/ Предприятие признает в

качестве расходов по мере возникновения, за исключением случаев, коrда такие 3атраты однозначно будг sозмещеНы

покупателем, вне зависимости от того, будет ли заключен договор.

Зоmроmы но выполненче dо?оворо п редприятие признает в качестве актива, возникающего в связи с затратами на выполвение

дого8ора, исклlочительно в том случае, если такие затраты удоалетворяют всем критериям ниже:

(а)затраты относятся непосредственно кдоговору или к п редпола гаемомY договору/ который Предприятие может определенным

образом идентифицировать (например, затраты, относящиеся к Yслуtам/ которые будр оказаны при промении существующего

договора, или затраты на проектирование актива, который будет передан по конкретному доrовору, который еще не был

рверхrден);

(Ь) затраты создают или улучшают качество ресYрсов Предприятия, которые будут использоваться в целях выполнения (или

продолжения выполнен ия) обяза нностей к исполнению в будущем; и

(с) ожидается, что затраты будр возмещены.

В случае затрат на выполнение договора с покупателем, которые попадают в сферу применения другого стандарта в составе МСФО

{например, мсФО {lAs) 2 "Запасы", МСФО (lAs) 16 "Основные средства" или МСФО (lA5) З8 "Нематериальные активы|!),

Предприятие учитывает такие затраты в соответст8ии с такими другими стандартами в составе МСФО.

Затраты на выполнение договора, признанные в качестве акти8а, Г]редприятие амортизйрует на систематическоЙ основе,

соответствующей передаче покупателю товароs или услуг, к которым относится актив,

Стандарт не применяется к доходам, связа нным с фиfiа нсо выми инструментами и невлияетна доходы Предприятия вчасти

процентных доходов, чистых доходов/(расходов) по операциям с ценвыми бумагами,

мсФо (lFRs) 16 l(Аренда')

стандарт олределяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчеlности в отношении ОПеРаЦИЙ

аренды, Все договорь! аренды приводят к получению арендатором права использования ахтива с момента начала деЙстВия ДОГОВОРа

аренды, а также к получению Финансирования, если арендные плате}ки осущесIвляются в течение периода времени. В соот8етствии

с этим, мСФО (!FRs) 16 ввело единую модель учета операций аренды мя арендаторов, Соrласно данноЙ модели Г]редпРиЯТИе В

отнощении договора аренды, заключенного на неопределенный срок, признает в финансовой отчетностИ актив в форме пРаВа

пользования и финансовое обязательство.

предприятие применяет стандартсдатыегообязательногоприменения- с 1января2019г. и признаётобязательстВо по аренде

по приведенной стоимости аревдных платежей, диснонтированной с использованием ставки, являюшейся средней ставкой по
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депозитам, 8кладам в банках на территории Российской Федерации на даry признания и пересматривается при существенном
изменении такой ставки.

- Оценка актива в форме лрава пользования в отсутствие дополнительных затрат, необходимых мя использоаания этого актива в

текущей деятельности, производится по величине, равной обязаlельству по аренде,

Оценка продолжительности не помежащего досрочному прекраU.{ению периода аренды является предметом су}кдения

руководства, учитывающего все уместные факты и обстоятельства, К даиным фактам и обстоятельствам относятся необходимость
промения аренды для осуществления техущей деятельности, потенциальные затраты на перемещение активов в случае

расторжения договора и на поиск новых площадей для аренды,

Основные положения ччётной политики по ччёry обязательств и активов 8 Форме права пользования

18

Предприятие признаёт актив в форме права пользования и соответствующее обязательство по аренде в отноljJении всех договоров
аренды (sключая субаренду), если по этим дого8орам передаётся право контролиро8ать использование идентифицируемого акти8а

s течение определённого периода в обмен на возмещение. l]о краткосрочвой аренде (до 12 месяцев) и аренд€ малоценных
активов Предприятие признаёт арендные платежи 8 качестве операционного расходы линейным методом в течение срока аренды.

Договоры аренды признаются в качестве активов в форме права пользования и соответствуюlцих обязательств на даry, когда антив

досryпен мя использования Гlредприятием. На даry начала аренды Предприятие вfiлlочает в оценку обязательства по аренде

следующие виды арендных платежей:

- фиксированньlе платежи (включая по существу фиксированные платеrки) за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде н

получению;

- переменные арендные плате}ки, которые зависят от индекса или ставки;

- выплаты штрафов за прекращение аренды.

Пер8оначальная оценка активов и обязательств по аренде производится на дату начала аренды по приведенной стоимости

арендных платежей с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, либо, если такая ставка не может быть

легко определена, по ставке привлечения дополнительных заемных средств или размещения средств на банковских депозитах
(вкладах),

После даты начала аренды Предприятие оценивает актив в форме права пользования с применеhием модели гlета по

пер8оначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения с корректировкой на

переоценку обязательства по аренде. Предприятие учитывает обязательство по аренде по балансовоЙ стоимости, увеличенноЙ на

сумму начисленных процентов по обязательству за вычетом осуществленных арендных платежей, с учетом переоценни или

модификации договоров аренды. Проценты по обязательству по аренде в ка}кдом отчетном периоде в течение срока аренды

предста8лены суммой, которая производит неизменную периодическую процентную ставкy на остаток обязательства по аренде.

Наиболее BarKHble учетные оценки и суждения

В процессе применения положений учетной политики руководство использует сун(дения (помимо суждений, которые связаны с

оценками), которые оказывают значительное влияние на признанные в отчетности суммы, и формирует оценки и допуцения в

отноUJении балансовой стоимости активов и обязательств, которые не являются очевидными из других источников, Оценки и

лежащие в их основе допущения формируются исходя из лрошлого опыта и прочйх факторов, которые считаются уместными в

конкретных обстоятельствах. Такие оценки и допущения постоянно анализируются на основе исторических данных и другой
информации, аключая прогнозы и ожидания относительно будуц1их событий, хоторые представляются обоснованными с учетом
складывающихся обстоятельств. Фактические результаты могуг отличаться от указанных оценок, и руководство может пересмотреть

свои оценки в будущем как в полоrкительную, так и в отрицательную сторону (в за8исимости от того, какой эффект они окаж}т) с

учетом фактов, связанных с ках{дой оценкой,

Изменения в оценочных значевиях признаются 8 том периоде, в котором оценка была пересмотрена, если изменение влияет тольхо

на этот период, или в том периоде, к которому относится изменение, и в будущих периодах, если изменение влияет как на текУШИе,

так и на бYдущие периоды.

Суцественные суждения в применении rlетной политихи Предприятия.

Ниrке перечислены существенные суждения, которые руководство использовало при примевении учетноЙ политики Предприятия

и которые оказыаают наиболее значительное влияние на суммы, признанные в финансовой отчетностиi

- Методики и допущения, при помоци которых была определена справедливая стоимость финансовь!х активов и финансовых
обязательств, отра}каемых по справемивой стоимости в финансовой отчетности, а также статей, которые не оцениваются по

справемивой стоимости в отчете о финансовом положении, но справедливая стоимость которых раскрывается.

AKmuBbl, спровеdлчвоя споuмосmь коmорьlх прчблuзчmельно ровно uX болонсовой сmоuмоспu
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В случае финансовых активов и финансовых обязательств, которые являются ликвидными или имеют короткий срок погаtUения

(менее трех месяцев), допускается, что их справемивая стоимость приблизительно равна балансовой стоимости. Данное

допущение также применяется к вкладам до востребования и сберегательным счетам без установленного cpot{a погашения.

Фuнqнсооые qкmuвьl, учumывqемые по спровеdлuвой сmочмосmu

Оцевочная справемивая стоимость финансовых инструментоа рассчитывалась Предприятием исходя из имеющейся рыночной
информации с учетом наблюдаемых данных. При оценке справедливой стоимости финансовых инструментов Предприятие

использует всю имеючlуюся рыночнYю информацию, Для интерпретации рыночной информации в целях определения

справедливоЙ стоимости были применены профессиональные сужден ия, Справемивая стоимость котируемь!х облиrа циЙ основана
на котировках по состоянию на отчетную даT у,

Г|ри применении моделей оценки справедли8ой стоимости, используются как данные, наблюдаемые на рынке/ а в других случаях -
данные, как наблюдаемые, так и не наблюдаемые на рынке, Исходные данные, не наблюдаемые на рынке, включают допущения в

отношении будущих финансовых показателеЙ объекта инвестициЙ/ характера его рисков, а так}ке экономические допущения,
касающиеся отрасли и географичесной юрисдикции/ в которой объент инвестиций осуществляет с8ою деятельность.

Признание и оценка статей

денежньlе соеdсmво ч uх эквчволенmьt

Статья включает средстsа на счетах в банках, а также эквиваленты денежных средств - краткосрочные/ высоколик8идные

вложения, легко обратимые в заранее известную сумму денежных средств, и подвергающиеся незначительному риску изменения

их стоимости.

ocHoBHble среdсmво
Основные средства отражаются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения (в

случае их наличия,)
Незавершенное строительство учитывается по первоначальной стоимости, По завершении строительства активы переводятся 8

состав основных средств или инвестиционного имущества и отражаlотся по балансовой стоимости на момент перевода.
Незавершенное строительство не подлежит амортизации до момента ввода актива в зксплуатацию.
На конец каждого отчетного периода Предприятие определяет наличие признаков обесценения основных средств, Если такие
признаки сущестsуют, Предприятие производит оценку возмещаемой стоимости, хоторая определяется как наибольшая из

величин: слравемивой стоимости за вычетом затрат на продажу или ценности использования,

Ценность использования представляет собой дисконтированную стоимость бYдущих потоков денен{ных средств, которые
предполагается получить от основных средств. Расчет ценности использования включает оценку будущего притока и отгока

денеr(ных средств в с8язи с дальнейшим использованием основных средств и в результате их выбытия в конце срока службы, а

тахже применение соот8етствующей ставки дисконта,
Если балансовая стоимость основных средств превышает их возмещаемую стоимость, то балансовая стоимость основных средств

уме ньшается до возмещаемой стоимости, а разни ца отражается в отчете о лрибьиях и убытках как убыток от обесценения основных
средств, если только основные средстsа не отраrкаются по переоцененной величине (например, по модели переоценки в

соответствии с МСФО (lAs) 16 (Основные средства) (далее - МСФО (lAs) 16). Убыток от обесценения по переоцененному основному
средству признается в прочем совокyпном доходе оп]ета о прочем со вокуп ном доходе в размере вел ич ин ы при роста от переоцен ни

данного актива, а оставшаяся часть убытка от обесценения отражается в отчете о прибылях и убытках. Убьlтки от обесценения,
отраrкенные мя основных средств в предыдущие годы, сторнируются, если имело место изменение в оценках, использованных мя
определения возмещаемой стоимости основных средств.
Прибыли и убытки, возникающие 8 результате выбытия основных средств, определяются как разllица между чистыми
посryплениями от выбытия и балансовой стоимостью основных средств и отражаются в отчете о прибылях и убытках,
Затраты на ремонт и техническое обслунивание отра}каются в отчете о прибылях и убытках в момент их совершения, Затраты по

замене крупных частей (компонентов) основных средств признаются в стоимости таких основных средств. Стоимость заменяемых
частеЙ {компонентов) основных средств подле)fi ит прекращению признания.
Оценка сроков полезного использования объектов основных средств является предметом профессиональноrо су}кдения

руководства, основанного на опыте использования аналогичных активо8. При определении сроко8 полезноfо ислользования
активов рY(оводство приFlимает 8о внимание следующие факторы: характер ожидаемого использования, оценку технологического

устаревания, физический износ и среду эксплуатации активов. Изменение каждого из названных условий или оценок может повлечь
корректировку будущих норм амортизации.
Амортизация основljых средств отрах<ается в прибыли/убытке по статье (Мминистрати8ные и прочие операционные расходы))
отчета о прибылях и убытках, Амортизируемая величина определяется как первоначальная стоимость объектов инвестиционного
имущества, за вычетом расчетной ликвидационной стоимости, Предприятие определяет ликвидационную стоимость, если имеются

данные наблюдаемого рынка, которые моryг быть использованы при её расчёте, Если расчетная ликвидационная стоимость объекта
инвестиционного имучцества является несущественной исходя из критериев существенности, угвержденных в учетной политине,
Предприятие не учитывает её при расчете амортизйруемой величины объекта.
Предприятие использует линейный метод начисления амортизации основных средств. 8 зависимости от технических характеристих
объекта Предприятие может устанавливать следующие сроки полезного использования основных средств:
- земля и здания 50 - 100 лет;
- производственное оборудование 5 - 10 лет;
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- автотранспортные средства З - 7 лет;
- мебель и прочиЙ инвентарь 5 - 15 лет;
- офисное оборудование 3 - 7 лет,
Земельные участки и активы, включенные 8 класс (Незавершенное строительство)| не амортизируются

не мо mе ouo льн bte о кmчвьl
К нематериальным активам относятся идентифицируемые неденежные активы, не имеюlцие физической формы,
Порядок учета нематериального актива зависит от срока его полезного использования. Нематериальный акти9 с конечным сроком
полезноrо использования аморти3ируется/ а нематериальный актив с неопределенвым сроком полезного использования не
подлежит амортизации,

Нематериальные активы, которые были приобретены отдельно, при первоначальном признании оцениваются по первоначальной
стоимости. После лервоначального признания нематериальные активы учитываются по первоначальноЙ стоимости, за вычетом
накопленной амортизации и убытfiа от обесценения,
Нематериальные активы, произведенные Предприятием, за исключением напитализированных затрат на разработку продуктов, не
капитализируются, и соответствуюший расход отра)fiается в прибыли/убытке за период в котором он возник.
Амортизация нематериальньlх активов отражается в прибыли/убытке по статье (Мминистрати8ные и прочие операционные

расходы) отчета о прибылях и убытках. Нематериальные акти8ы с 1-1еограниченным сроком полезноЙ слYжбы не амортизирYются.
Такие активы тестируются на предмет обесценения е}кегодно либо по отдельности, либо на уровне подразделений генерирующих

денежные потоки,
Предлриятие использует линейный метод начисления амортизации нематериальных активов. Предприятием установлен
следующий срок полезного использо8ания объектов нематериальных активовi

. Исключительное право на программное обеспечение - 14 лет.

Срок полезной слуrкбы нематериального акти8а с неоrраниченным сроком использо8ания пересматривается е)t(егодно с целью
определения того, насколько приемлемо относить данный актив в категорию активов с неограниченньlм сроком полезной слух(6ы,
Если это неприемлемо, изменение оценки срока полезной слуrкбы - с неограниченного на оrраниченный срок - осуществляется на
перспективной основе.

зопqсь]

Гlредприятие отражает по статье (ЗапасыD активы, которые:
- предназначены мя продаяrи в ходе обычной деятельности;
- находящиеся в процессе производства для такой продажи; или
- находящиеся в виде сырья или материалов. которые будуг потребляться в процессе проиэводства или оказания услуг
Предприятие оцениваетзапасы по наименьшей изд8ух величин:
- по себестоимости;
- или по чистоЙ во3мо}кпоЙ цене продажи.

При этом в себестоимость Предприятие 8ключает все затраты на приобретение, затраты на переработку и прочие затраты,
понесенные мя того, чтобы обеспечить текущее местонахо}кдение и состояние запасов, в частности:
- ценY покупки,
- импортные пошлины и прочие налоги (3а исключением тех, которые впоследствии возмещаются Предприятию налого8ыми
органами),
- затраты на транспортировt(у/ погрузку-разtрузку и прочие затраты, непосредственно относящиеся к приобретению готовой
продукции, материалов и услуг,
При определении затрат на приобретение торго8ые скидки, усryпки и прочие аналоrичные статьи помежат вычеry,
В случае приобретения запасов на условиях отсрочки плате}ка и если соглашение фактически содержит элемент финансирования,
то такоЙ элемент, как разница между ценоЙ покупки на условиях обычноtо торгового кредита и выплаченноЙ суммоЙ, Предприятие
признаёт в качест8е расходов на выплаry процентов на протяжении периода финансирования.
Себестоимость запасов при списании на управленческие нуrкды Предприятие оценивает по средневзвешенной стоимости,
Себестоимость учитьlвается в расходах в периоде оформления документо8, свидетельствующих о передаче запасов мя
использовавия в процессе оказания услуг или на управленческие нужды. Остатки запасов, не переданных для использо8ания на

управленческие нужды/ отражаются по статье (Запасы)) отчета о финансовом положении.
При продаже запасов балансовая стоимость этих запасов признается в качестве расходов в том периоде, в котором признаеlся
соответствующая 8ыручка.
При формироsании финансовой отчетности Предприятие оценивает запасы на возмоя(ные признаки снижения их стоимости/ а

именно:
_ повреждение запасов;
- наличие устаревших запасо8 или запасов с истекшим сроком годностиj
- снижение цен или спроса на услуги Предприятия.

тореовоя ч прачоя dебч mо рско я зо d олJк е н но сm ь.
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тооzовоя ч прочая креdчmоосRоя зqdолженносmь,

Предприятие учитывает кредиторскую задолженность в составе (Торгоsой и прочей кредиторской задоля(енности), если срок
погашевия обязательств не просрочен и имеется разумная уsеренность в том, что обязаlельство будет погаL!ено. Г]редприятие
классифицирует все финансовые обязательства как оцениваемые по амортизированной стоимости.

обязоmельсmвq переd персонолом

Предприятие учитывает по этой статье обязательства перед персоналом по неиспользованным на отчетную даry отпускам

теRчщче mребовонuя/обязоmельсmво по нолоzч но прчбьlль
Налоговые аfiтивы и обязательства по текущим налогам на прибыль за текущий и предыдущие периоды оцениваются в сумме,
предполагаемой к возмецению от налоговых органов или к уплате налоrовым органам, Налоговые ставки и налоговое
за,{онодательство, применяемые мя расчета данной суммы, - это ставки и законы, фактически принятые на опетную даry.

опложенные нqлоеч но лрuбьtль

Отло}кенные налоги на прибыль определяются по методу балансовых а8тивов и обязательств в отношении всех временных разниц
междY налоговоЙ базоЙ активо8 и обязательст8 и их балансовоЙ стоимостью.
Отлоr(енные налоговые обязательства признаются по всем налогооблагаемым временным разницам, кроме случаев, когдаi
. отложенное налоговое обязательство возникает в результате первоначальвоrо признания ryлвила или ахтива или

обя3ательства, которое не возникло вследствие объединения компаний и которое на момент совершения операции не влияет ни на

бухгалтерскую прибыль. ни на налогооблагаемую прибыль или убыток;. в отношении налогооблагаемых временных разниц, связанных с инвестициями в ассоциированные компании, а такr{е с

долеЙ участия в совместноЙ деятельности, если материнская компания может контролироваlь распределение во времени

уменьшения временной разницы, либо существует значительная вероятность того, что временная разница не будет уменьшева в

обозримом будущем,
Отложенные налоговьlе активы признаются по всем вычитаемым временным разницам, неиспользованным налоговым льготам и

неиспользо8анным налого8ым убыткам 8 той степени, в которой существует значительная 8ероятность того, что будет суцествовать
налогооблагаемая прибыль, против котороЙ моryt быть зачтены вычитаемые временные разницы, неиспользованньlе налоговые

льготы и неиспользованные налоговые убытки, кроме случаев, когда:
. отлон(енные ахтивы по налогам на прибыль, относящиеся к вычитаемым временным разницам, возникают в результате
первоначального признания ахтива или обязательства по сделке, которая не является объединением компавий и которая на момент
совершения операции не влияет ни на бухгалтерскую прибыль, ни на налогооблагаемую прибыль или убыток;
. в отношении вычитаемых времеtlных разниц связанных с ин8естициями в ассоциированные компании, а также с долей

участия в совместноЙ деятельности, отложенные налоговые активы признаются только в тоЙ степени, в котороЙ есть значительная
вероятность того, что временные разницы будут использованы в обозримом будущем, и бYдет иметь место налогооблагаемая
прибыль, против котороЙ моryr быть использованы 8ременные ра3ницы,
Балансовая стоимость отло}кенных налоговьlх активов пересматривается на каждую отчетную даry и сни}кается/ если вероятность
того, что будет иметь место достаточная налогооблагаемая прибыль, которая позволит использовать все или часть отrоженных
налого8ых активов, мала. Непризнанные отло}ненные активы пересматриваются на каlкдую отчетную даry и признаются в той

степени, в которой появляется значительная вероятность того, что будущая налогооблаrаемая прибыль позволит использовать
отложенные налоговые активы.

Активы и обязательства по отлох(енному налогообложению определяются с использованием ставок налогообло}кения, которые, как

предполагается, будут применимы в том периоде, когда активы будут реализованы, а обязательства поrашены, основываясь на

ставках налогооблонения, которые бьии установлены в данном периоде или фактически установлены на отчетную даry.
О!ложенное валогооблоя<ение, относящееся к статьям, признанным в прочей совокупной прибыли, признается также в прочей

совокупноЙ прибыли. При реализации соответствующих активов суммы отло}кенного налогооблонения отра)t(аются в

прибыли/убытке.
Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются, если и только если Лредприятие имеет юридически
закрепленное право зачета признанных сумм и намеревается либо п оиз8есlи расчет путем зачета встречных требований, либо
одновременно реализовать актив и исполнить обязательство.
В июле 2024 года был чтвер}кдён закон, предусматривающий комплексное изменение параметров налоговой системы Российской
Федерации, а частности - увеличение общей ставки по налоry на прибыль до 25%.
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Предприятие учитывает дебиторскую задолх(енность в составе (Торговой и прочей дебиторской задолженности)/ если срок
пога!l]ения обязательств не лросрочен и, руководствуясь п рофессиональным суждением, отсутствуют основания относить дан ную
задол8{енвость к категории сомнительной эадолженвости,
На дату признания дебиторская задолженность оценивается по амортизируемой стоимости, определяемой линейным методом
или с применением эффективной ставки процента, Предприятие использует линейный метод, если при расчёте амортизируемой
стоимости линейным методом и с применением эффективной стаsки процента разница несущественная.
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В соответствии с требованиями МСФО (lА5) 12 отложенные налоговые активы и обязательства были переоценены Предприятием по

состоянию на З1.12.2024 года с применением новоЙ ставки в размере 25% в части временных разниц, которые, как ожидается, будrг
восстановлены или поrацJены после 01 января 2025 года, Оценка вляяния 8ыцеYказанных изменениЙ на показатели отчетности
отра}кена в Примечании 17.

сmоuмосmь копumоло

Предприятие учитыsает капитал по исторической стоимости

дuвчdенdьl

Дивиденды признаются в капитале в том периоде, в котором они объявлены и rrверrкдены общим собранием участников,
Дивиденды, объявленные после даты составления финансовой отчетности, но до даты rгвер)r(дения ее к выпускY, раскрываются в

примечаниях,

Выплата дивидендов и прочее распределение прибыли осуществляется на осно8е чистой прибыли техущего года по финансовой
(6ухгалтерской) отчетности, подготовленной в соответствии с российским законодательством.

Оmроженче daxadaB u pocxadoB

Вьlрччхо,

В состаае выр\л]ки Предприятие признаётвыручкуотоказанияуслугуправленияпомеретого,какПредприятие выполняет
обязанность к исполнению пугем передачи обещанной услуfи (актива) покупателю, Актив передается, когда (или по мере тоrо,
как) понупатель получает контроль над таким акти8ом.

Предприятие признаёт выручку (в момент)), когда (покупатель имеет обязанность произвести оплату)).

П оо цен mные dохо!Ь! црqсхоdьl.

Процентный доход признается в прибыли/убытке за период

Воэнqzоожdенuя ообоmнuком ч связоцнь]е с нuмч оmчuсленuя

К во3награх(дениям работникам отвосятся все формы возмещения, которые Предприятие предоста8ляет работникам в обмен на

оказанные ими услуги или прекращение трудовых отношений,
Расходы, связанные с начислением заработной платы, включая компенсационные и стимулируюlцие выплаты/ учитываются по мере
осуществления соответствуюtцих работ работниками Предприятия, а расходы, связанные с начислением выплат по отпускам,
пособиям по временноЙ нетрудоспособности и уходу за ребенком, - при их насryплении. Расходы по страховым взносам а

государственные внебюд}кетные фонды, которые возникают или возникнут при фактическом исполнении обязательств по 8ыплате

вознаграх(дениЙ работникам в соответстаии с законодательством РоссиЙскоЙ Федерации, учитываются в том отчетном периоде, в

котором Предприятие учиты8ает соответствующие расходы.
Предприятие принимает на себя обязательства по выплатам, связанным с неиспользо8анными работниками отпусками, Такие
обязательства отражаются в опете о финансовом поло}кении по статье (Обязательства перед персоналом)) с одновременным
отражением в отчете о прибылях и убытках в части отпусков, приходяшихся на отчетный период, и в нераспределенной прибыли в

части отпусков, приходящихся на периоды, предUJест8ующие отчетному.
Г]ри наличии детального формализованного плана и (или) приказа о прекращении трудовых отношений, Предлриятие принимает
на себя обя3ательства по единовременным 8ыплатам выходных пособиЙ работнинам, которые являются вознаграх(дениями

работникам, предоставляемыми в обмен на пре(ращение трудовых отнощений, Обязательства и расходы по выплате выходных
пособиЙ признаются на более раннюю из даты, на которую Предприятие у}ке не моrкет аннулировать преможение о выплате

8ыходных пособий, и даты, на которую признаются затраты на реструктуризацию и Предприятие предполагает аыплаry выходных
пособиЙ. Выходные пособия работникам отра}каются по статье (Прочие обязательства) отчета о финансовом положении с

одновременным отражением расходов 8 отчете о прибылях и убытках,

ПРИМЕЧАНИЕ 3. Денежные средсrва

Денежные средства на счетах в банках

Оценочный резер8 под ожидаемые кредитные убытки

Итоrо денежные средства

2oz4

516

(26)

202э

28

(1)

490 21

Наконецфйнансовогогодау П редп риятия числились денежные средства на расчетном счёте вПДОСбербанк в размере 516Tblc

рY6.
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По состоянию на Зt.t2.2024 года у Предприяrия отсутствуют денежные средства на расчетных счетах, использование которых
огра ничено.

ПРИМЕЧАНИЕ 4. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированноЙ стоимости

В составе финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости отражены выданные займы, прочие размещенные
средства и задолженность клиентов по оплате услуг за доверительное управление :

flепозиты в кредитных организацих

Начисленные доходы по депозитам в кредитных организациях

Итоrо финансовые активы:

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки

Всего финансовые активы

зL.l2,2о24
24 000

141

24 t4L

з1.12.202з

24 L7з

\7L

24 з44
(1 207) (1 217)

229з4 2з L27

По состоянию на отчетную даry задолженность по депозитам в кредитьных организациях протестирована на обесценение
Ожидаемые кредитные убытки составили ]. 207 тыс. руб. Необходимости в корректировке нет.

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Задолженность за товары, работы и услуги

итоrо : 247

Погашение контрагентами дебиторской задолженности предусмотрено договорными обязательствами в краткосрочной
перспективе и их амортизированная стоимость существенно не отличается от балансовой стоимости.

По состоянию на отчетную даry задолженность протестирована на обесценение. Необходимости в корректировке нет.

Прочие активы на 31 декабря 2024 rода представляют собой переплаry налоговых платежей в сумме 90 тыс. ру6. и задолженность
поставщиков и подрядчиков в сумме 454 тыс. руб.

ПРИМЕЧАНИЕ 5. Нематериальные активы

Нематериальные активы на начало года отсутствовали Амортизируемые нематериальные активы включают в себя программное
обеспечение, используемое для бухгалтрерии.

В течение отчетного года приобретены два амортизируемых программных продукта на сумму 1 132 тыс. руб. Амортизируемые
нематериальные активы включают программное обеспечение, используемое мя ведения бухгалтерского учета и передачи
бухгалтерскоЙ отчетности в налоговые органы. Амортизация нематериальных активов за2024 год составила 19 тыс. руб.

Общая стоимость амортизируемых и неамортизируемых нематериальных активов на Зt.L2.2024 года составила 1 113 тыс. ру6.

В течение года признаков возможного обесценения амортизируемых нематериальных активов не установлено. По состоянию на

отчетную даry амортизируемые нематериальные активы протестированы на обесценение. Необходимость в обесценении
отслствует.

ПРИМ ЕЧАНИЕ 6. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированноЙ стоимости

2о24 202з
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости

Итоrо финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной
стоимости 75 4з

Отражена задолженность по услугам Первой МосковскоЙ оценочноЙ компании в сумме 75 000 руб

ПРИМЕЧАНИЕ 7. Собственные средства

zoz4

247

202з
п

0

4з75

31.12,2024

24 000

зt.Lz.2о2з

24 000усrавный капитал

2з
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Итого выпущенные собственньlе средсrва

Взносы акционеров/участников на увеличение чистых активов

Нераспределенная прибыль (накопленный деФицит)

Итоrо прочие компоненты собственных средств

Всеrо собственные средства

ПРИМЕЧАНИЕ 10. Расходы (Возмещение) по налогу на прибыль

Расходы по налоry на прибыль

РаСхОды (доходы) по налоry на прибыль рассчитываются с использованием следующих элементов:

2024

24 000 24 000

500

586 (956)

1 086 (956)

25 086 2з 044

В течение отчетного периода изменениЙ в выпущенном капитале не было. На 31.12.2024г. и на З]..12,202Зг. уставныЙ капитал
принамежал Киселеву Андрею Юрьевичу,

Нераспределенная прибыль / накопленный убыток

В соответствии с россиЙским законодательством в качестве дивидендов менqцу акционерами (участниками) может быть
распределена только накопленная нераспределенная прибыль согласно финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с
националЬными правилами учета, На отчетную даry нераспределенная прибыль Предприятия по национальным правилам учета,
составила 1 542 тыс. ру6.

ПРИМЕЧАНИЕ 8. Процентные доходы и расходы

з1.12.2024

Проценmные dохоOьt оm фuнонсовьtх окmuвов, оценчвоемьlх по спровеёлчвой сmоuмосmч через прчбьtль/убыmок

Проценmные dохоdьl оm фuнонсовьtх окmчвов, оценчвоемьlх по аморmuзuровонной сmоuмосmч

Процентные доходы от от займов

Процевтные доходы от облигаций кредитных организаций

иmоzо 3 680

ПРОценmные dохоOы оm фчнонсовьtх окmчвов, оценчваемьlх по спровеёлчвой сmоuмосmч через прочuй совокупньtй dохоd

Иmо2о

Всего доходы
Процентные расходы

Итоrо операционные расходы

Чисrые процентньlе доходы (Чистые процентные расходы)

ПРИМЕЧАНИЕ 9. Мминистративные и управленческие расходы. Прочие операционные расходы

2024 2023

Административные и управленческие расходы
Расходы на содержание персонала

Налоги и сборы в виде начислений на заработную плаry

Амортизация;

- по нематериальным активам

Расходы по операционной аренде

Плата за право пользования объектами интеллекryальной собсrвенности и информационные услуги

- юридические и консультационньiе услуги
- прочие организационные и управленческие расходы

Итого административных и управленческтх расходов
Прочие операционные расходы

Другие расходы, относимые к прочим, в том числе носяцие разовый случайный характер

Итого прочих опкеркационных расходов
Всего административных и управленческих расходов, прочих операционных расходов

(167)

з 680

3 680

3 680

з 680

з8

10

0

4з

0

76

0

0

аа1

|2 429|

(1з)

(1з)

(2 442|

72з

t77

20

80

,l07

2023

(167)

z4

U
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з96 65

406

Текущая ставка налога на прибыль, применимая мяприбыли П редп риятия, соста в ляет 2О% |202З г.| 2o%l,

Ниже представлено пояснение 8заимосвязи между фактическим расходом/доходом по налогу на прибыль и учетной прибылью
пугем числовоЙ выверки между расходом по налоry / возмещением налога и произведением учетноЙ прибьии и применяемоЙ
налогоаоЙ став(и, установленноЙ россиЙским 3аконодательством, деЙствующеЙ на отL|етные даты отчетного и сравнительного
периодов:

Расход/(возмещение) по текуцему налоry

РасхорУ(доход) по отложенному налоry, связанный сi

- образованием и воссгановлением временных разниц

Учетная прибыль/(убыток)

Теоретический налоr/{8озмецение налога}
Поправхи на доходы или расходы, принимаемые к налогообложению по ставкам налоrа, отличным от
базовой ставки
Поправки на доходы йли расходы, не принимаемые к налоrообложению в соответствии с нациовальной
системой налоrового учета

Временхые разницы

Расход,/(возмецение) по налоry на прибыль {406 }

Ра3личия меrкду МСФО и налоговым законодательством Российской Федерации приводяt к 8озникновению определенньiх
временных разниц мех{ду балансовоЙ стоимостью ряда активов и обязательст8 в целях составления финансовоЙ отчетности и в целях
расчета налога на прибыль. Отложенные налоговые активы и обязательства по налогам на прибыль рассчитаны по балансо8ому
методу по всем 8ременным разницам.

ПРИМЕЧАНИЕ 11. Улравление капиталом

Основной задачей Предприятия в отношении управления капиталом является соблюдение законодательстsа Российской Федерации

в отноt]Jении финансовой устойчивости и плате}кеспособности Предприятия и его способности продолжать осуществление

финансово-хозяйственной деятельности в соот8етствии с принципом непрерыsности деятельности.

пРимЕчАниЕ 12. Условные обязательства и активы

условные обязательсгва

В Отчетности Предприятия информация об условных обязательствах не раскрывается,

. обязательqrвапосrудебнымразбират€льствам

По состоянию на отчетную даry Предприятие не участвовало в судебных разбирательствах

. налоrовые обязательсrва

Действующее российское законодательство по трансфертному ценообразованию позволяет российским иалоговым органам

применять корректировки налоговой базы и доначислять суммы налога на прибыль в отношении всех контролируемых сделок,

если цена, примененная в сделке, отличается от рыночного уровtlя цен. Прёдприятие считает, что в 2024 году отсУтствуют какие-

либо сделки, которые могр быть классифицированы в качестве контролируемых сделок,

По мнению Предприятия, в отношении всех проведенных сделок интерпретация применимых норм законодательства явЛяется

однозначной, и что позиция Предприятия в отношении вопросов налогообложенйя будет поддержана налогоВыми орaанами и

. обязательствакапитальноrохарактера

по состоянию на отчетнуюдаry предприяlие не имело договорных обязательств капитального характера по реконструкции зданиЙ

и приобретению оборудования, по приобретению, строительству или освоению инвестиционной недвижИмости, а такrке В

отношении программного обеспечения и прочих нематериальных активов.
25
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65

2024

1 948

(487)

2о2з

(891)

(178)

11з

,71

10

(65)

отло}кенные налоrовые активьl и обязательпва
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. обязательсrва по операционной аренАе

по состоянию на отчетную даry Предприятие не имело обязательств по операционной аренде. В 2024 году согласно МСФО 16

(дренда)) предприятие классифицирует аренду как операционную, в связи с чем в отчетности не признаны финансовыЙ актив в

форме лрава пользования и обязательство по аренде.

текущие арендные платежи за отчетный год составили 80 тыс. руб. и по прогно3ам на будущиЙ год их сумма сущестВенно не

изменится.

. обязательствакредитноrохарактера

предприятие не имеет обязательств по выданным гарантиям, заёмным и кредитным средствам и расценивает возникновение

будущих денежных требоаанйй в отношении этих обязательст8 как маловероятные.

информация о характере прочих условных обязательств на отчетную даry не раскрывается по причинам практическоЙ

нецелесообразности.

условные активьl

информация о характере условных активов на отчетную дату не раскрывается по причинам практическоЙ нецелесообразНости.

ПРИМЕЧАНИЕ 13. Прочиеобязательства

по состоянию на З1 декабря 2024 года прочие обязательства составляют обязательства перед сотрудниками по неиспользованным

отпускам в сумме 55 тыс. руб. и расчеты по социальному страхованию в сумме 52 тыс. ру6.

Обязательства перед сотрудниками по неиспользованным отпускам на Зl декабря 202З года составляют в сумме б тыс.ру6.

ПРИМЕЧАНИЕ 14. Связанные стороны

для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными/ если одна из них имеет возможность

контролировать друryю или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных

решений, в соответствии с МСФО (lAS) 24 (Раскрытие информации о связанных cтopoHaxD.

к связанным сторонам Предприятия относятся бенефициар и ключевой управленческий персонал, включающиЙ Президента и

главного бухгалтера.

Предприятие не имеет дочерних компаний.

о пе о о ччч со св язо нн blMu с lno ро н arм u

Взаимоотношения Гlредприятия со связанными сторонами замючаются только в оплате краткосрочных вознагращдений за труд

мючевого управленческоrо персонала.

примЕчАниЕ 15. Вознаграждения мючевомууправленческому персоналу

202з

з8

2024

заработная плата и прочие краткосрочные вознаграждения 409

Вознаграждения по окончании трудовой деятельности

Прочие долгосрочные вознаrраждения

Выходные пособия

Выллаты на основе акций (долей)

409

В примечаниИ приведены начислеНные Предприятием Суммы вознаграждеНий ключевому упраВленческому персоналу без учета

страховых взносов

38

пРиМЕчАниЕ 16. события после отчетной даты

26
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Вся полученная Предприятием после отчетной даты информация об условиях, сущест8ова8ших на отчетную даry, уточнена в

ОТЧПНОСТИ с учетом этой новой информации.

Финансовая отчетность Предприятия за год, закончивLJJийся З1,12,2024, rтверrкдена руководством 07 апреля 2025 года

Юрченко Л.П.

Главный бухгалтер Провоторова О,Е

07 апреля 2025 года

а

11

н еRоррен mчоч ющче собыmuя после оmчеm н ой dо mbl.

После отчетной даты З1.12,2024 на деятельность Общества как отдельного хозяйствуtощего экономического субъекта продолнает
оказывать влияние комплекс факторов экономического и геополитическоrо характера, связанных с введением санкций и

ограничений 8 отночJении Российсной Федерации и ее экономических субъектов отдельными государст8ами и их объединениями,
меры, принимаемые в Российской Федерации в от8ет на BHelJJHee санкционное давление, ограничения, связанные с коронавирусной
инфекциеЙ. Указанные обстоятельства ведут к разрыву производственных и логистических цепочек, росry издерrкек, недостаткY или
нестабильности потребительс(ого спроса, замемению экономического роста. В 2024 году сохраняются риски активации 8торичных
санкциЙ, что может приЕести к потере 8ыстроенных в 2024 году альтернативных цепочек поставок,

8 усло8иях реализации санкционных риско8 рукоsодство ОбLцества на постоянной основе отслеrкивает измеflения сложившеЙся
сиryации и осуществляет оценку вероятности наступления неtативных последствий мя деятельности Обulества, Руководство
ОбUцества принимает все необходимые меры мя обеспечения устойчивости деятельности и не ожидает существенного негати8ноrо
влияния указанных событий на результаты деятельности и финансо8ое положевие Обч{ества в обозримом будущем, так как

обU{ество|

- не осуществляет экспортных/импортных операций с расчетами в привязке х курсам иностранных валют;

- не имеет займов в иностранной валюте;

- не имеет дого8орных отноtllений с орrанизациями, в отношении которых введены санкционные ограничения;

- не о)fiидает существенных изменений, связанных с производственными цепочками, логистикой и продажами,

Будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки Руко8одства

Общества могrг отличаться от фактических результатов.

Президент
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